

## Szanowni Państwo!

Zapraszam do lektury nowego wydania „Ginekologii i Perinatologii Praktycznej”.

Jako pierwszy polecam interesujący tekst napisany przez profesora Witolda Malinowskiego z okazji 100-lecia „Ginekologii Polskiej”. Opisuje odległe już czasy początków naszego pisma, które ukazało się właśnie po raz pierwszy jako kwartalnik w 1922 roku. Przytoczone są obszerne fragmenty tekstów opisujących aktualne problemy położniczo-ginekologiczne.

W kolejnej artykule porównano późne i wczesne odpępnianie noworodka, przytaczając argumenty przemawiające za pierwszym sposobem postępowania. To ciekawe doniesienie z punktu widzenia praktyki położniczej, szczególnie w przypadku porodów przedwczesnych.

Następnie publikujemy opis 2 przypadków pęknięcia tętnicy śledzionowej ciąży – pouczający materiał, zwłaszcza że konsekwencje są tak dramatyczne, a jedynym sposobem ratowania życia matki staje się szybkie rozpoznanie i pilna operacja ze wskazań życiowych.

Dalszą część zeszytu zajmują rekomendacje PTGiP – jako pierwsze dotyczące diagnostyki prenatalnej. To niezwykle ważna pozycja do przestudiowania, pokazująca zasady diagnostyki prenatalnej jako dziedziny wielospecjalistycznej wymagającej ścisłej współpracy położników i genetyków klinicznych. Rekomendacje powstały w momencie medialnej dyskusji światopoglądowej prowadzonej głównie przez medycznych ignorantów jako merytoryczna wypowiedź środowisk naukowych PTGiP oraz PTGCz. Proszę zwrócić szczególną uwagę na praktyczne załączniki ułatwiające zebranie poprawnego wywiadu prenatalnego oraz uaktualnione zgody na wykonywanie badań inwazyjnych oraz genetycznych.

Kolejne rekomendacje w obecnym wydaniu GiPP dotyczą postępowania w krwotokach okołoporodowych. Pozycja jest istotna ze względu na wagę zagadnienia i jego powszechność występowania niezależnie od stopnia referencji oddziały oraz konieczność szybkiego i właściwego postępowania. Krwotok okołoporodowy to powikłanie, które przy niewłaściwym postępowaniu jest zagrożeniem dla zdrowia i życia kobiety. W związku z tym dokładne przyswojenie najnowszych rekomendacji diagnostyki i leczenia krwotoków poporodowych musi być pozycją obowiązkową dla każdego lekarza położnika.

Cieszę się, że możemy się ponownie spotykać na konferencjach i kursach organizowanych przez nasze Towarzystwo, jakkolwiek forma webinarów także pozostaje wygodną drogą przekazywania istotnych informacji zainteresowanym. Polecam, szczególnie rezydentom, trwającą w tej formie od początku roku Akademię Rezydenta (przedostatni wtorek miesiąca), która w dniach 26–27.08.2022 roku zostanie ukoronowana bezpłatną konferencją stacjonarną w Krakowie. Szczegółowy program już wkrótce zostanie rozesłany mailingiem PTGiP.

Proszę także jak zwykle o zapisanie dat Europejskiego Kongresu Położnictwa i Ginekologii, który organizujemy wspólnie z EBCOG w przyszłym roku także w Krakowie w dniach 18–20.05.2023 roku.

Na koniec składam wyrazy serdecznego współczucia wszystkim obywatelom Ukrainy, w szczególności kobietom ciężarnym, matkom i dzieciom oraz naszym ukraińskim kolegom niosącym pomoc w ekstremalnie trudnych i niebezpiecznych warunkach wszystkim potrzebującym. Niezależnie od pomocy, którą każdy z nas świadczy uchodźcom, PTGiP włączyło się w pomoc merytoryczną, pomagając rozpowszechnić formularze wywiadu i zgód tłumaczone na język ukraiński oraz autoryzując akcje pomocy niesione na terenie zaatakowanej Ukrainy. Jeżeli macie Państwo sugestie, jak możemy pomóc merytorycznie, prosimy o korespondencję na adres [office@ptgip.org](mailto:office@ptgip.org).

Mając nadzieję, że barbarzyńska agresja na kraj naszych sąsiadów wkrótce się zakończy, życzę nam wszystkim spokojnych, owocnych, merytorycznych spotkań już w najbliższej przyszłości!

prof. dr hab. n. med. Piotr Sieroszewski  
Redaktor Naczelny

